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ANOTACE

V mé závěrečné bakalářské práci se zabývám otázkami efektivní komunikace mezi

sloučenými pracovišti mateřských a základních škol. Blíže se zaměřuji na průběh

komunikace, její efektivitu a používané komunikační prostředky. V teoretické části se

zaměřuji na vysvětlení pojmu komunikace obecně, jaké jsou její cíle a funkce. Dále pak

předkládám známé způsoby a formy komunikace v organizaci, zejména ve školách.

Zaměřuji se zde na různé komunikační kanály, které jsou využívány ke sdělování

informací napříč jednotlivými pracovišti organizace. Dále pak se zabývám elektronickou

komunikací a informační systémy, kterými je v dnešní době předáváno největší množství

informací.

Při výzkumu byly použity dvě metody šetření. Kombinace dotazníkového šetření a

řízeného rozhovoru. Získaná data z tohoto šetření mají ukázat, jakým způsobem probíhá ve

sloučených mateřských a základních školách komunikace a zdali ji lze pokládat za

efektivní.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace, komunikace v organizaci, komunikační prostředky, elektronická

komunikace, efektivní komunikace

ANNOTATION

In my final thesis I deal with issues of effective communication between the combined

work of kindergartens and elementary schools. Closer focus on the process of

communication, its effectiveness and used means of communication. The theoretical part

focuses on the notion of communication in general, what are its goals and functions.

Furthermore, I present known methods and forms of communication in the organization,

particularly in schools. I focus here on various communication channels, which are used to

communicate information across all the departments of the organization. Then deal with

electronic communication and information systems, which today is the largest amount of

information transmitted.
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When a research strategy used two methods of investigation. Combination questionnaire

and controlled interview. The data obtained from this survey should show how the

proceeds of the merged kindergartens and elementary schools, roads and whether it can be

considered effective.

KEYWORDS

Communication, communication organization, communication tools, electronic

communication, effective communication
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1 Úvod

Hlavním důvodem proč jsem si vybrala téma „Efektivní komunikace sloučených pracovišť

mateřských a základních škol“ je, že již 12 let pracuji jako učitelka v takovéto organizaci a

4 roky jsem ve vedoucí učitelkou mateřské školy. Starám se o dvě oddělení mateřské

školy, které jsou sloučené v jedné budově se školou základní a ještě o jedno odloučené

pracoviště, které je ve vedlejší vesnici. Komunikace je pro nás velmi zásadní a ne vždy

probíhá tak, jak bychom si představovali. Proto je cílem mé práce zjistit, jakým

způsobem probíhá efektivní komunikace mezi sloučenými pracovišti mateřské a

základní školy v rámci samostatného právního subjektu a jaké jsou nejčastěji

používané komunikační prostředky uvnitř organizace. „Ve stále rychlejším tempu se

mění i prostředky komunikace: zvuky dostaly podobu slov, kámen byl nahrazen papírem,

dálnopis dálnozvukem, cyklostyl kopírkami, dopisy esemeskami, faxy emaily,

magnetofonové pásky cédéčky“ (Plamínek, 2012, s. 11). V současné době dochází k velmi

častému slučování škol zejména v organizacích, které poskytují předškolní a základní

vzdělávání. Jedním z nejdůležitějších prostředků jejího správného fungování je právě

komunikace. Proto vidím zpracování výše uvedeného tématu, jako nástroj pro zlepšení

komunikace nejen u nás v organizaci, ale může posloužit i jiným sloučeným školám

k jejich zlepšení a zefektivnění komunikace. V návaznosti na zlepšení komunikace bych

chtěla zjistit, zdali komunikace mezi sloučenými pracovišti mateřských a základních

škol nese znaky efektivity. Těmi se zabývá ve své knize například autor Jiří Plamínek

nebo Jan Vymětal. Plamínek (2012) určuje tyto znaky: sebepřijetí, opravdovost,

porozumění, respekt, nadhled a nestrannost. Naopak Vymětal (2008) uvádí tyto: zřetelnost,

stručnost, správnost, úplnost, zdvořilost. „Kdo je splňuje, má pozoruhodnou šanci

v komunikaci obstát a ještě sloužit jako následování hodný vzor pro ostatní“ (Plamínek,

2012, s. 68).

Z cíle mé závěrečné práce vyplývají dvě hlavní výzkumné otázky, kterými bych chtěla

dojít k naplnění cíle. Jakým způsobem probíhá komunikace mezi sloučenými

pracovišti mateřské a základní školy v rámci samostatného právního subjektu a jaké

jsou nejčastěji používané komunikační prostředky? V souladu s názvem práce mě ještě

zajímá zásadní otázka, týkající se efektivity této komunikace a to, zdali komunikace mezi
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sloučenými pracovišti mateřských a základních škol nese znaky efektivity. Jelikož je to

z hlediska výzkumu náročné téma, budu se zabývat pouze subjektivním vnímáním

efektivity z pohledu účastníků komunikace.

Celá práce je rozdělena do pěti kapitol. V první kapitole se zabývám komunikací

obecně, jaké jsou její funkce a cíle, dále pak druhy komunikace a jaké existují

komunikační bariéry. V kapitole druhé, se zamýšlím nad komunikací v organizaci. Třetí

kapitola pojednává o komunikačních prostředcích, ke kterým se váže i má druhá výzkumná

otázka. Velkou váhu přikládám i elektronické komunikaci, kterou popisuji ve čtvrté

kapitole. Myslím si, že elektronická komunikace je nejrozšířenější prostředek komunikace

i ve školách, ale to ukáže až výzkum. Efektivní komunikace je název páté a poslední

kapitoly, která má najít odpověď na dílčí výzkumnou podotázku a to zdali probíhající

komunikace uvnitř organizace nese znaky efektivní komunikace a jaké to jsou.

Při výzkumu byla použita kombinace dvou metod šetření, dotazníku a strukturovaného

rozhovoru. Data získaná z dotazníkového šetření a cílených rozhovorů s řediteli a

zaměstnanci lze využít managementem školy jako nástroj pro zlepšení komunikace uvnitř

organizace sloučených pracovišť mateřských a základních škol v rámci jednoho právního

subjektu.

V závěru bakalářské práce jsem se zabývala odpověďmi na dvě hlavní výzkumné

otázky a to, jakým způsobem probíhá komunikace mezi sloučenými pracovišti mateřské a

základní školy v rámci samostatného právního subjektu a jaké jsou nejčastěji používané

komunikační prostředky? V souladu s názvem práce mě ještě zajímá zásadní otázka,

týkající se efektivity této komunikace a to, zdali komunikace mezi sloučenými pracovišti

mateřských a základních škol nese znaky efektivity. Ve své práci jsem zabývala způsoby

komunikace a znaky efektivní komunikace. Předkládám zde školskému managementu

nástroj ke zlepšení komunikace v organizaci a potřebu vytvoření komunikačního schématu.
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2 Komunikace

Obecně lze říci, že komunikace je proces předávání informací pomocí různých prostředků.

Pomocí komunikace získáváme a předáváme informace, popisujeme, vysvětlujeme,

vyjadřujeme pocity, nálady. Jsme schopni vést jiné lidi, můžeme je ovlivňovat a nechat se

ovlivňovat. Můžeme, ale také navazovat i ničit vztahy. Mikuláštík (2003) ve své publikaci

tvrdí, že jsme bytosti společenské, tudíž je u nás komunikace základním nástrojem.

Komunikace je pro náš život nezbytná a podstatou lidskosti. Ačkoli komunikujeme

neustále, téměř bez přestávky, nevěnujeme komunikaci příliš pozornosti. Snad

v okamžicích, kdy chceme sdělit někomu něco důležitého, napsat závažnou zprávu,

připravit se na proslov nebo se s někým pohádat. Jsou, ale mezi námi tací, kteří mají

s komunikací problém. Proto si mnoho manažerů uvědomuje, že pro práci s lidmi je

studium komunikačních dovedností stěžejní. Pomůže jim to řešit konflikty,

v přesvědčování lidí, motivovat je, nadchnout pro něco. „Naše potřeba komunikace je

jednou z nejdůležitějších potřeb života. Žít znamená komunikovat.“ (Mikuláštík, 2003, s.

16). V odborné literatuře se lze setkat s různými definicemi komunikace.

Vybíral ve své knize uvádí několik příkladů tradiční definice komunikace od různých

autorů. „Autoři kalifornské školy Watzlawick, Beavinová a Jackson (1969)

charakterizovali lidskou komunikaci jako médium pozorovatelných manifestací lidských

vztahů. Není vždy viditelná – v případě vnitřní, intrapsychické komunikace - , ale většinou

ji můžeme zaregistrovat a analyzovat. Tito autoři dále uvádí, že komunikace téměř splývá

s pojmem chování. Komunikací není jenom řeč, nýbrž veškeré chování a každá komunikace


[…]


odpověď na druhou výzkumnou otázku, která zní: jaké jsou nejčastěji používané

komunikační prostředky uvnitř organizace sloučených mateřských škol se

základními, je email. Níže pak jsou uvedeny další nejčastěji používané prostředky

komunikace uvnitř organizace:

 Osobně, tváří v tvář

 Porady, týmové diskuze, informační systém Škola online

 Nástěnky, webové stránky školy

 Směrnice

 Telefonování

 SMS, oběžníky, předpisy, vzkazy na lístečkách

Email, v dnešní době nejpoužívanější prostředek komunikace, je však některými autory

chápán, jako neefektivní, protože zdržuje zaměstnance od práce. Pokud by, ale byl

používán ke komunikaci v organizaci a dodržoval uvedené znaky efektivity od Vymětala

(2008), tedy srozumitelnost, stručnost, správnost, úplnost a zdvořilost, dovoluji si říci, že

by mohl být brán, jako nástroj efektivní komunikace.

V závěru této práce jsem dospěla k názoru, že pokud top management sloučených

škol uchopí tento výzkum, jako nástroj pro zefektivnění a zlepšení komunikace na

pracovišti, vidím to jako kladný posun kupředu. Pro školský management je tento výzkum

pomůckou, jak zefektivnit komunikaci na pracovišti sloučených škol. Tato výzkumná

šetření by mohla pomoci při orientaci ve velmi složitém prostředí sloučených mateřských

škol se základními a najít cestu pro strategické řízení již takto složité organizace. Do

budoucna lze získaná data využít ke zkvalitnění efektivní komunikace ve sloučené škole,

kde pracuji již dvanáct let, jako učitelka. Jsem rozhodnutá se získanými daty seznámit své

kolegy na pracovišti a společnými silami začít pracovat na zkvalitňování komunikace na
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naší škole. Tyto poznatky bych mohla například využít při delegování činností nebo při

hodnocení naší školy.

Na závěr celé této práce si můžeme položit otázku, jaké změny ve způsobu komunikace,

v takto specifických prostředích, jako jsou sloučené školy, ještě čas přinese.

„Vědy je zapotřebí, ale kdyby Newton byl ležel někde jinde a nepadla mu na nos hruška,

nebo co to bylo, a neupozornila ho na to, že je taky přitažlivost zemská, tak by ta

přitažlivost byla dál. On by ji neobjevil, objevil by ji někdo jinej. Za minutu, za vteřinu, za

sto let. Ale kdyby Shakespeare nenapsal Hamleta, tak nikdy nebyl. Kdyby velký umělci

neudělali svoje dílo, tak jsme byli o to chudší, protože umění je komunikace.“

JAN WERICH
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Seznam příloh

Příloha č. 1

Návrh otázek do dotazníku

Vážené kolegyně, kolegové

touto cestou Vás žádám o vyplnění výzkumného dotazníku k mé bakalářské práci. Cílem

mé práce je zjistit, jakým způsobem probíhá komunikace ve sloučených pracovištích

základních a mateřských škol a zdali nese znaky efektivity. Vyplněním toho dotazníku mi

pomůžete naplnit můj cíl bakalářské práce. Velmi Vám děkuji za Váš čas, který mi

věnujete.

S pozdravem Müllerová Kateřina

1. Uveďte pracovní pozici, kterou ve škole zastáváte?

 Ředitel/ka

 Zástupce ředitele

 Vedoucí učitel/ka

 Učitel/ka MŠ

 Učitel/ka ZŠ

 Vychovatel/ka

 Asistent/ka pedagoga

 Jiné

2. Jakými prostředky probíhá komunikace ve Vaší škole?

Popište co nejpřesněji, jak komunikace probíhá.

3. Vykazuje komunikace ve Vaší organizaci tyto znaky?

Ohodnoťte jako ve škole, 1 – výborně, 5 – nedostatečně. N – nedokáži posoudit.

 Stručnost

 Správnost

 Úplnost

 Zdvořilost

4. Kde je Vaše hlavní pracoviště?
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Vyberte to místo, kde trávíte většinu svého pracovního času.

 Hlavní budova, kde sídlí ředitelství školy.

 Vedlejší budovy patřící k hlavní budově.

 Odloučené pracoviště.

 Odloučené pracoviště v jiné obci.

5. Posuďte, jak probíhá komunikace mezi jednotlivými pracovišti ve Vaší škole?

Mezi hlavním sídlem školy, vedlejšími budovami a odloučeným pracovištěm.

 Velmi dobře

 Dobře

 Špatně

 Neprobíhá vůbec

 Nedokáži posoudit

6. Posuďte četnost používaných způsobů komunikace.

6 – často, 1 – vůbec

 Rozhovor tváří v tvář

 Email

 Telefonický rozhovor

 SMS

 Nástěnky

 Porady

 Týmová diskuze

 Dotazníky

 Oběžníky

 Webové stránky školy

 Školní informační systém

 Písemné zprávy „lístečky“

 Předpisy, směrnice

7. Máte pocit, že je komunikace ve Vaší škole dostatečná?

 Ano
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 Ne

8. Uveďte, jak by se komunikace ve Vaší škole mohla zlepšit?

Příloha č. 2

Návrh otázek do rozhovoru

1. Jsou sdělení, která předáváte ostatním vždy harmonická? Dokážete se vidět očima

vnějšího pozorovatele, mluvit o svých emocích?

2. Předáváte vždy pravdivé informace? Jste upřímní?

3. Myslíte si, že jste empatičtí? Dokážete se vcítit do ostatních? Naslouchat jim?

4. Jste schopní a ochotní při komunikaci respektovat (akceptovat) komunikačního

partnera?

5. Umíte být při komunikaci objektivní? Dívat se daný problém nezaujatě

s nadhledem?

6. Dokážete si při řešení problému zachovat chladnou hlavu, oprostit se od emocí a

jednat nestranně?