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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Kateřina Müllerová
Datum narození: 12.04.1977
Identifikační číslo studenta: 76149172

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: kombinovaná
Studijní obor: Školský management
Identifikační číslo studia: 435032
Datum zápisu do studia: 30.06.2014

Název práce: Efektivní komunikace sloučených pracovišť mateřských a základních
škol.

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: PhDr. Romana Lisnerová
Oponent(i): PhDr. Michaela Tureckiová, CSc.

Datum obhajoby : 30.05.2017 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: - Studentka představila téma, cíl a strukturu práce

- představila metodologii práce
- vysvětlení termínu: efektivní komunikace
- rozpačité reakce na doplňující otázky členů zkušební komise

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: PhDr. Václav Trojan, Ph.D. ............................

Členové komise: doc. PhDr. Jana Marie Šafránková, CSc. ............................

Mgr. Božena Světlíková, CSc. ............................
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